
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 979 DEL 29/12/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA PAVITECK S.R.L. DI CURTATONE (MN) PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA SULLE STRADE COMUNALI. - CIG. Z3534A65AE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Il Comune di Curtatone ha un’estensione complessiva pari a Kmq. 67,47 ed è dotato di un reticolo 
stradale che consta di oltre 325,00 Km fra strade interne ed esterne;

• La manutenzione stradale, sia ordinaria sia straordinaria, viene effettuata costantemente al fine di  
garantire la sicurezza per la viabilità in genere, investendo annualmente risorse finanziarie ingenti;

• Al Comune di Curtatone inoltre compete anche la gestione della rete di pubblica fognatura bianca 
(acque meteoriche di  dilavamento e  che in  generale  vengono scaricate  direttamente nel  corpo 
idrico recettore) ed in tale ambito di competenza rientrano anche tutte le opere di manutenzione 
stradale funzionali  al  corretto funzionamento delle linee di scolo delle acque meteoriche, tra le 
quali ad esempio la ripresa o messa in quota di caditoie e griglie sfondate, la realizzazione di nuove  
caditoie in tratti  di ristagno d'acqua, la sostituzione di tubazioni otturate, ecc..

Riscontrato  che allo  stato  attuale  sul  territorio  sono  presenti  situazioni  di  dissesto  costituite 
essenzialmente  da  formazione  di  buchi  sulle  carreggiate  stradali,  tratti  di  marciapiede  ammalorati,  
fessurazioni negli asfalti, banchine scoscese, caditoie e e chiusini sfondati, ecc. e tali situazioni necessitano 
di un intervento di manutenzione avente carattere ordinario, mirato a garantire nel tempo la sicurezza per la 
viabilità e la tutela per la pubblica incolumità.

Considerato che tra i lavori più ricorrenti, a titolo indicativo ma non esaustivo, figurano quelli relativi alla  
stesura di  asfalto a caldo o a freddo per la  ripresa di buche ed avvallamenti  sulla  carreggiata stradale, 
ripresa di tratti di marciapiede in cemento previo parziale demolizione, sostituzione di chiusini rotti, messa  
in quota di pozzetti sfondati, ripresa con bitume di fessurazioni e cavillature, sostituzione di tratti di cordoli,  
ecc.

Dato atto che per tali  interventi è indispensabile l’affidamento ad una ditta locale ed è prevedibile al 
momento una spesa complessiva di €. 2.000,00, Iva esclusa, da ascrivere alla ditta PAVITECK S.R.L., avente 
sede  legale  in  Via  Colombina,  12  -  Curtatone  (MN)  –  C.F.  E  P.IVA  04163080239, la  quale  garantisce 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  979 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

l’esecuzione dei lavori a perfetta regola d’arte e la disponibilità ad intervenire con la massima flessibilità e  
tempestività.

Riscontrato che la ditta contattata ha dato disponibilità immediata ed interverrà in base alle indicazioni 
dell'ufficio tecnico, sulla base delle esigenze e delle problematiche che di volta in volta si presentano sulla  
rete stradale, rendicontando i singoli interventi effettuati.

Richiamati:
• l'articolo 1 comma 2 lettera a) della legge 11 Settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni,  del  DL  16  Luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione digitali, come successivamente sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021,  che 
consente  l'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro, per le procedure indette entro il 30 Giugno 2023;

• l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f),  della  
legge n. 55 del 2019 e l'art.  1 comma 3 della Legge N. 120/2020, che consentono alla stazione 
appaltante  nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  di  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.

Acquisiti:
• presso il sistema SmartCIG dell’ANAC il codice identificativo di gara n. Z3534A65AE in ottemperanza 

della L.136/10 e s.m.i.;
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, Protocollo INAIL_29661081, con scadenza 

validità 15/02/2022. 

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nN. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta comunale n.  229 del  05/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “  

Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  

Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
• la  delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  " 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023";
• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  5 del  30.03.2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  979 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Variazioni al bilancio  di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);
• la delibera di G.C. n. 65 del 30.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “modifica del Piano 

esecutivo di gestione (PEG ) anni 2021/2023”;
• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  11  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);
• la  delibera  di  giunta  comunale  n.84  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  

Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";
• la delibera di C.C n. 26_ del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
115  DEL  05/06/2021  ADOTTATA  AI  SENSI  DELL'ART.175  COMMA  1  E  COMMA  4,  DEL  D.LGS  267/2000  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE PEG;

• la  delibera  di  C.C.  n.  27  del  29/07/2021.immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”  Rendiconto  di  
gestione dell'esercizio 2020. Riapprovazione allegati a seguito di presentazione certificazione perdite COVID 
-19”;

• la  delibera di  C.C n.  28 del  29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175 COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  140 del  29/07/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  35  del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  189 del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  51  del  26/11/2021  -  “  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)”;

• la delibera di giunta comunale n. 233 del 26/11/2021 – “MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)  
2021/2023”

• il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  24.05.2021  –  Prot.  n.  12939  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che  la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 

Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;

3. Di affidare l’incarico per l’esecuzione delle  manutenzioni  ordinarie sulla  rete stradale comunale 
citate in premessa alla ditta PAVITECK S.R.L., avente sede legale in Via Colombina, 12 - Curtatone 
(MN) – C.F. E P.IVA 04163080239;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  979 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 

 

 
 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 979 DEL 29/12/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
PAVITECK S.R.L. DI CURTATONE (MN) PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA SULLE STRADE COMUNALI. - CIG. Z3534A65AE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  979 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

